МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Кубанский государственный университет»

П Р И К А З

27 февраля 2019 г.  № 225

г.Краснодар

О дополнительных мерах по созданию комфортных условий обучения

для лиц с ОВЗ, инвалидностью

В целях выполнения приказа Министерства образования и науки

Российской Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении порядка

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в Положение об оценке возможности

включения лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

в учебный процесс КубГУ, утвержденное приказом ректора КубГУ

от 21 января 2016 года № 50, изложив в новой редакции:

- форму заявления обучающегося о возможности включения студента

с ограниченными возможностями здоровья и/или инвалида в общую

академическую группу структурного подразделения университета

(приложение 1 к Положению) (приложение 1);

- пункт 6.2 Положения об оценке возможности включения лиц

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в учебный процесс

КубГУ:

«6.2. Для определения вида инклюзии приказом ректора на факультетах

(институтах, филиалах) формируется комиссия, в состав которой входят:

заместитель руководителя по учебной работе, заместитель руководителя

по воспитательной работе, директор санатория-профилактория «Юность»,

и/или представитель медицинской организации, курирующей университет

(по согласованию).».

2. Утвердить регламент организации работы комиссии факультета

(института, филиала) для определения режима обучения и вида инклюзии

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и/или инвалидностью

(приложение 2).

3. Деканам факультетов (директорам институтов, филиалов) обеспечить:

3.1 контроль надлежащих условий работы комиссии, указанной

в пункте 2 настоящего приказа;

3.2 неукоснительное соблюдение положений приказа от 21 января

2016 года № 50 «О поэтапном повышении уровня доступности КубГУ для лиц

2

№ 225 от 27.02.2019

с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью» при определении

режима обучения студентов;

3.3 сбор заявлений обучающихся с ОВЗ, инвалидностью заявлений

о выборе режима обучения с использованием новой формы заявления в срок

до 12 марта 2019 года.

4. Проректору по воспитательной работе и социальным вопросам

Редькину Н.В.:

4.1 провести разъяснительную работу с заместителями декана

(директора) по воспитательной работе о порядке взаимодействия

с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью

при организации учебного процесса;

4.2 обеспечить координацию работы факультетов строго в соответствии

с требованиями действующего законодательства и ведомственных нормативных

актов Минобрнауки России.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. ректора,

проректор по учебной работе,

качеству образования –

первый проректор

Т.А. Хагуров

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова